
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/30309/731 

   Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τo έργο: «Μετρητικός / Ρυθμιστι-
κός Σταθμός Φυσικού Αερίου (U-3660) και Βα-
νοστάσιο (U-3650) για τη διασύνδεση του Ανε-
ξάρτητου Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) 
Αλεξανδρούπολης με το Εθνικό Σύστημα Μετα-
φοράς Φυσικού Αερίου (ΕΣΜΦΑ)» στην περιοχή 
Αμφιτρίτης του Δήμου Αλεξανδρούπολης της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Έβρου.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι-
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενι-
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160).

5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως της 
’’Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου’’» (Α΄ 152), όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α΄ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α΄ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου» (Α΄ 313), σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο 
Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. 
με δ.τ. «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε».

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυ-
σικού Αερίου Α.Ε.» και έγκριση του καταστατικού της» 
(Α΄ 31).

9. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8).

10. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

11. Το Κεφάλαιο Θ΄ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 230), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α΄ 5).

12. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2746

28925

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.14 19:14:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28926 Τεύχος B’ 2746/14.05.2024

13. Την υπό στοιχεία οικ. 14684/914/Φ.15/17.12.2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων του 
άρθρου 28 παρ. 4 του ν. 3982/2011 και καθορισμός απο-
ζημίωσης των επιθεωρητών» (Β΄ 3533).

14. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/
35/Φ.15/17.1.2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α΄ 143), την τροποποίηση και ανα-
νέωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή 
τεχνική ανασυγκρότηση» (Β΄ 158).

15. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15/2.3.2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 17-40 του ν. 3982/2011 “Απλοποίηση της αδει-
οδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις”» (Β΄ 584).

16. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22.2.2012 απόφα-
ση του Υφυπουργού ΠΕΚΑ «Τεχνικός Κανονισμός “Συ-
στήματα μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση 
Λειτουργίας άνω των 16 bar”» (B΄ 603).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/54762/1420/
17.5.2023 απόφαση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Ενεργείας του ΥΠΕΝ, με την οποία χορηγήθηκε 
άδεια εγκατάστασης στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για την 
κατασκευή του έργου «Μετρητικός / Ρυθμιστικός Σταθ-
μός Φυσικού Αερίου (U-3660) και Βανοστάσιο (U-3650) 
για τη διασύνδεση του Ανεξάρτητου Συστήματος Φυ-
σικού Αερίου (ΑΣΦΑ) Αλεξανδρούπολης με το Εθνικό 
Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου (ΕΣΜΦΑ) στην 
περιοχή Αμφιτρίτης του Δήμου Αλεξανδρούπολης της 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου» (Β΄ 3430).

18. Την υπ’ αρ. 8256/13.3.2024 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/30309/731/21.3.2024) αίτηση, την οποία υπέβαλε 
στην Υπηρεσία μας η εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τη χορή-
γηση έγκρισης λειτουργίας του εν θέματι έργου, όπως 
συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 8501/12.4.2024 (υπό στοι-
χεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/41830/988/17.4.2024) όμοιά της.

19. Την υπ’ αρ. 7747/13.2.2024 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/17221/353/15.2.2024) επιστολή με την οποία υπο-
βλήθηκε συνολική αναθεωρημένη Μελέτη Ασφαλείας 
για το εν θέματι έργο, σύμφωνα με τους όρους της από-
φασης της παρ. 17 του προοιμίου της παρούσας.

20. Την υπ’ αρ. 181707/27.3.2013 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων εγκατάστασης και λει-
τουργίας του Ανεξάρτητου Συστήματος Φυσικού Αερίου 
(ΑΣΦΑ) Αλεξανδρούπολης (ΑΔΑ ΒΕ2Ψ0-ΦΥΚ).

21. Την από 27.2.2024 Τεχνική Περιγραφή, Σχέδια και 
Τεχνικά Έγγραφα για τη σαφή απεικόνιση των στοιχεί-
ων του Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου του εν 

θέματι έργου, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 
της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού της παρ. 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

22. Τα υποβληθέντα έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με τις 
Τεχνικές Προδιαγραφές της απόφασης Τεχνικού Κανονι-
σμού της παρ. 16 του προοιμίου της παρούσας.

23. Τις υποβληθείσες μελέτες των παρ. (στ), (ζ), (η) 
και (θ), σύμφωνα με την υποενότητα Α.1.2, αρμοδίως 
υπογεγραμμένες από τον υπεύθυνους μηχανικούς, της 
απόφασης Τεχνικού Κανονισμού της παρ. 16 του προοι-
μίου της παρούσας.

24. Την υπ’ αρ. 693451/24.5.2023 Οικοδομική Άδεια 
της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αλεξανδρούπολης, 
την υπ’ αρ. 872363/24.11.2023 Ενημέρωση Οικοδομικής 
Αδείας και την υπ’ αρ. 988727/16.3.2024 Αναθεώρηση 
Οικοδομικής Αδείας.

25. Την υπ’ αρ. 42347/10.1.2023 απόφαση της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών και Υπηρεσίας Δόμησης του 
Δήμου Αλεξανδρούπολης, περί έγκρισης εισόδου - εξό-
δου οχημάτων στο υπ’ αρ. 661 αγροτεμάχιο της αρχικής 
διανομής του αγροκτήματος Απαλού του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης, για την εγκατάσταση «Σταθμός Σύνδεσης με 
το FSRU στην Αλεξανδρούπολη».

26. Την υπ’ αρ. 985272/14.3.2024 πράξη αρχειοθέτη-
σης Μελέτης (Ενεργητικής) Πυροπροστασίας της Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας Ν. Έβρου για το εν θέματι έργο.

27. Την από 25.1.2024 Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, σύμφωνα με την 
οποία το εν θέματι έργο έχει κατασκευαστεί σύμφωνα με 
τη χορηγηθείσα άδεια εγκατάστασης, τις εκπονηθείσες 
απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Δ3/Α/οικ.4303/22.2.2012 υπουργικής απόφασης.

28. Την από 25.1.2024 Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε, περί της ανάθε-
σης της εκπόνησης στην εταιρεία AΒΑΞ A.E. των λεπτο-
μερών Μελετών του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 
16 του προοιμίου της παρούσας με την οποία δεσμεύεται 
να εκπονήσει και να υποβάλει για την έκδοση της Έγκρι-
σης Λειτουργίας του εν θέματι έργου.

29. Την από 3.4.2024 Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας AΒΑΞ A.E., με την οποία ανα-
λαμβάνει την εκπόνηση των λεπτομερών Μελετών του 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας και αναθέτει τον έλεγχο και υπογραφή 
τους σε αρμόδιους μηχανικούς.

30. Τις από 11.4.2024 και 12.4.2024 Υπεύθυνες Δηλώ-
σεις των αρμοδίων μηχανικών, με τις οποίες αναλαμβά-
νουν τον έλεγχο και υπογραφή των λεπτομερών Μελε-
τών του εν θέματι έργου και ότι αυτές είναι σύμφωνες 
της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού της παρ. 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

31. Την από 11.4.024 Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με 
την οποία το εν θέματι έργο επιτηρείται και συντηρείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της ανωτέρω απόφασης, και 
επιπλέον αναφέρονται λεπτομερώς τα ονόματα και η 
ειδικότητα των τεχνικών που θα χρησιμοποιηθούν κατά 
τον νόμο.

32. Την από 11.4.2024 Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου 
εκπροσώπου της εταιρείας ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28927Τεύχος B’ 2746/14.05.2024

σης σε αρμόδιο κατά το νόμο τεχνικό της επίβλεψης λει-
τουργίας και συντήρησης της εν θέματι εγκατάστασης.

33. Την από 10.4.2024 Υπεύθυνη Δήλωση του αρμο-
δίου τεχνικού, περί της αποδοχής της ανάθεσης της 
επίβλεψης λειτουργίας και συντήρησης της εν θέματι 
εγκατάστασης.

34. Το από 23.1.2024 Πιστοποιητικό Ολοκλήρωσης 
Μηχανολογικών Εργασιών (Mechanical Completion 
Certificate), συνοδευόμενο με λίστα εκκρεμοτήτων 
(punch list).

35. Το υπ’ αρ. 39914/00.019.884/16.4.2024 τελικό πι-
στοποιητικό επιθεώρησης της MOODY TOTTRUP HELLAS 
Α.Ε, με το οποίο πιστοποιείται ότι το εν θέματι έργο έχει 
κατασκευασθεί, ελεγχθεί, επιθεωρηθεί και πιστοποι-
ηθεί, σύμφωνα με όλες τις απαιτήσεις του «Τεχνικού 
Κανονισμού», όπως αυτές περιγράφονται στην παρ. 3 
«Απαιτήσεις Ελέγχου - Επιθεώρησης» του εν λόγω πι-
στοποιητικού.

36. Τα από 17.4.2024 υποβληθέντα, Πρόγραμμα Επο-
πτείας και Επέμβασης και Πρόγραμμα Επιτήρησης και 
Συντήρησης, σύμφωνα με τα άρθρα 13 και 14, αντίστοι-
χα, της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού της παρ. 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

37. Το ηλεκτρονικό παράβολο με κωδικό 645573315954 
0723 0075, ύψους 1.140,60 €.

38. Την από 2.4.2024 έκθεση αυτοψίας του Τμήματος 
Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

39. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.6.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

40. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε στη εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση λειτουρ-
γίας, αόριστης χρονικής διάρκειας, για τον Μετρητικό /
Ρυθμιστικό Σταθμό Φυσικού Αερίου (U-3660) και το Βα-
νοστάσιο (U-3650) για τη διασύνδεση του Ανεξάρτητου 
Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) Αλεξανδρούπο-
λης με το Εθνικό Σύστημα Μεταφοράς Φυσικού Αερίου 
(ΕΣΜΦΑ), στην περιοχή Αμφιτρίτης του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, σύμ-
φωνα με τα υποβληθέντα Σχέδια, τα Τεχνικά Έγγραφα, 
τις Μελέτες, τα Προγράμματα και τα λοιπά στοιχεία του 
φακέλου, με την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων 
που μνημονεύονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής, 
καθώς και με τους εξής όρους και περιορισμούς:

1. Εντός χρονικής προθεσμίας τριών (3) μηνών από 
τη δημοσίευση της παρούσας η εταιρεία οφείλει να 
έχει ολοκληρώσει τις εκκρεμείς εργασίες, όπως αυτές 
διαπιστώθηκαν κατά τη διενέργεια της προβλεπόμενης 
αυτοψίας και αναφέρονται στην από 2.4.2024 έκθεση αυ-
τοψίας, καθώς και όπως αυτές περιγράφονται στη λίστα 
εκκρεμοτήτων (punch list) του Πιστοποιητικού Ολοκλή-
ρωσης Μηχανολογικών Εργασιών και στην παρ. 4 «Εκ-
κρεμότητες» του τελικού πιστοποιητικού επιθεώρησης 
των παρ. 34 και 35 του προοιμίου της παρούσας.

2. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των εργαζομένων, των περιοίκων, του κοινού και 

του περιβάλλοντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας 
ή ενόχλησης ή ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά 
την λειτουργία του έργου του θέματος.

3. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

4. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

5. Να τηρούνται οι όροι που αναφέρονται στην από-
φαση έγκρισης περιβαλλοντικών όρων εγκατάστασης 
και λειτουργίας του Ανεξάρτητου Συστήματος Φυσικού 
Αερίου (ΑΣΦΑ) Αλεξανδρούπολης της παρ. 19 του προ-
οιμίου της παρούσας, όπως ισχύει. Η απόφαση έγκρι-
σης περιβαλλοντικών όρων να ανανεώνεται πριν από τη 
λήξη της και να προσκομίζεται αντίγραφο στη Διεύθυν-
ση Υδρογονανθράκων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

6. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατη-
ρεί το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθ-
μίσεων στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση 
που θα διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκ-
πληρωθούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται 
από τον ν. 3982/2011 της παρ. 10 του προοιμίου της 
παρούσας.

7. Για τις προβλεπόμενες συντηρήσεις εξοπλισμού, την 
λειτουργία, την επιτήρηση και επέμβαση, τις επιθεωρή-
σεις, τους ελέγχους και την έκδοση των απαιτούμενων 
πιστοποιητικών θα χρησιμοποιείται προσωπικό σύμφω-
να με τις απαιτήσεις της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 
της παρ. 16 του προοιμίου του παρούσας καθώς και την 
κείμενη νομοθεσία.

8. Για τις προβλεπόμενες επιβλέψεις εκτέλεσης εργα-
σιών θα απασχολείται κατάλληλο προσωπικό σύμφωνα 
με τις προβλέψεις της κείμενης νομοθεσίας.

9. Για την απαιτούμενη, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
β.δ. 16/1950 και β.δ. 24-11/1953, υπεύθυνη επίβλεψη της 
λειτουργίας και συντήρησης της εγκατάστασης πρέπει 
να απασχολείται πρόσωπο το οποίο να έχει τα προβλε-
πόμενα προσόντα.

10. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των 
σχετικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που 
περιέχει η Μελέτη Ασφαλείας και οι οριστικές Μελέτες 
κατασκευής του έργου έχουν οι μελετητές. Σε περίπτωση 
που θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες Μελέτες δεν 
εφαρμόζονται ή ότι τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι 
ακριβή, η παρούσα απόφαση μπορεί να ανακληθεί από 
την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

12. Η θεώρηση των σχεδίων και μελετών αφορά μόνον 
σε θέματα σχετικά με την εφαρμογή της βιομηχανικής 
νομοθεσίας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρησης 
των πολεοδομικών διατάξεων καθώς και της ορθής χω-
ροθέτησης των εγκαταστάσεων με ευθύνη της εταιρείας 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28928 Τεύχος B’ 2746/14.05.2024

13. Το Πρόγραμμα Εποπτείας και Επέμβασης να ενη-
μερώνεται τουλάχιστον κάθε τρία (3) χρόνια.

14. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Μαΐου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027461405240004*


